
kb
CNSS

Eb6zJ)&aOn4AI OtX(X+4DAOSXX

CONSEJO NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL

Direcci6n De Planificaci6n Y Desarrollo

Aprobaci6n Documental

NOMBRE DEL DOCUMENTO:
/

INFOGRAFI A: MAYO 2024

Las Informaciones contenidas en el siguiente documento son de car6cter oficial,

elaboradas y actualizadas mensualmente por la Direcci6n de Planificaci6n y Desarrollo

de la Gerencia General del Consejo Nacional de Seguridad Social. Los informes

estadisticos del Sistema Dominicano de Seguridad Social (SDSS) son actualizados y

publicados con dos meses posteriores a la generaci6n de las informaciones estadisticas,

ya que CNSS no genera datos, solo, las compila, procesa, tabula y analiza; por lo tanto,

depende de los informes y las publicaciones de las instituciones generadoras.

NOMBRE DEL DOCUMENTO:

NOMBRE

ELABORADO:
Divisi6n de Estudios Tecnicos y Estadisticos

a<.za„..
Encargado de Divisi6n Estudios T6cnicos y Estadisticos

REVISADO:

iabriel DiazJ

n de Pla Proyectosmas

ca avarro
>At

Encargado de Departamento de Formulaci6n, Monitol
Evaluaci6 @D

’'„N

„RiBS'“#7AUTORIZADO: Directora de Planificaci6n v Desarrollo



Mujeres Hombres
50.2% 49.8%

Fuente: SISALRIL

Fuente: TSS

Evolución del Per cápita del SFS del RS
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Evolucion del Porcentaje Estimado de la Población Nacional Afiliada al SFS del SDSS

SEGURO FAMILIAR DE SALUD (SFS) 

% Personas Afiliadas del SFS por Sexo

Índice de Dependencia por Régimen de Financiamiento al SFS

Población Afiliada del SFS por Tipo de Afiliación

Evolución del Per cápita del SFS del RC

Personas Afiliadas al SFS por Régimen de Financiamiento

Dispersión a las Administradora de Riesgos de Salud (ARS) 

Fuente: TSS.  Nota: Los fondos son a partir del 2007

Fuente: TSS
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Índice de dependencia RS Indice de dependencia RC

Fuente: SISALRIL.  
Indice de Dependencia. Cantidad de Dependientes por cada titular.

2,130,513 

4,864,161 

2,261,186 

913,162 

258,182 

Regimen Cotributivo Regimen Subsidiado

Titulares Dependientes Directos Dependientes Adicionales
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FUENTE: SISALRIL y ONE. Proyección de población, según censo 2010.

Afiliación  RC
4,649,881 44.12%

Afiliación RS
5,777,323 54.82%

Pensionados
111,448 1.06%

Afiliación  RC Afiliación RS Pensionados



S Fuente: SIPEN 
Fuente: SIPEN  

Fuente: SIPEN

SEGURO RIESGOS LABORALES (SRL)

Relación Promedio de Empleados / Empresas

Cantidad de cotizantes al SVDS del RC por rango de edad

Composición del Patrimonio de Fondos de Pensiones

Empresas por Rango Registradas en TSS del SDSS, por Cantidad de Empleados

Total de Afiliados Registrados al Seguro de Riesgos Laborales

Cantidad de beneficios otorgados por el Sistema 

Total de Empresas Registradas al SDSS por Tipos

Evolución del Patrimonio de los Fondos de pensiones por año (Millones RD$)

SEGURO DE VEJEZ, DISCAPACIDAD Y SOBREVIVENCIA (SVDS)

106,201 

589 69 

Empresas Privadas  Empresas Públicas Empresas Públicas Centralizadas

Fuente: SISALRIL
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Fuente: SISALRIL

Pensiones por 
discapacidad

Pensiones por 
sobrevivencia

Pensiones por retiro
programado

17,190

Menor de 19 
33,847

2%
20-24 años

257,284
12%

25-29 años
325,699

15%

30-34 años
337,730

15%

35-39 años
278,636

13%

40-44 años
250,451

11%

45-49 años
204,935

9%

50-54 años
168,440

8%

55-59 años
132,715

6%

60 ó más 
186,761

9%

14,829
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1,759,458 

1,888,238 

2,050,322 

2,173,990 

2,255,713 

2,117,050 

2,352,043 

2,405,039 

2,445,968 

2,494,884 
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Dic.20

Dic.21

Dic.22
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 Ene-
May. 24

Fuente: SISALRIL

1,020,922,443,355.20 

141,821,230,924.20 

74,880,277,195.20 

48,798,049,842.20 

Cuentas de
Capitalización Individual

INABIMA

Fondo de Solidaridad
Social

Fondos de Reparto
Individualizado*


